Proc. Administrativo 1.624/2023

De: Maryella S. - DLC

Para: SMEC - Secretaria de Educação e Cultura

Data: 30/05/2023 às 16:42:37

Setores envolvidos:

DLC, SMEC

DISPENSA POR LIMITE Nº 14/2023

TERMO DE ABERTURA

DISPENSA POR LIMITE Nº 14/2023

O presente termo de abertura de processo servirá para registrar, junto ao MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA/PR
devidamente inscrito no CNPJ Nº 76.206.481/0001-58, com endereço Av. José Callegari, nº 647, Bairro Ipê – CEP:
85.884-000 – Medianeira – PR, a elaboração de DISPENSA POR LIMITE objetivando prestação de serviços de
Hotelaria/Hospedagem a ser utilizada pelo Professor Doutor Newton Duarte na cidade de Foz do
Iguaçu/PR, o qual irá ministrar palestra para professores da rede municipal de educação no evento
XXI Semana Pedagógica de Pedagogia.

_

Maryella Signor
Assistente Administrativo

Anexos:

DECRETO_CLAIR.pdf

PORTARIA_02_2023_COMISSAO_DE_LICITACAO.pdf

1Doc:  Proc. Administrativo 1.624/2023  |  Anexo: DISPENSA_14.pdf (2/2)        1/14

DECRETO Nº  12/2021, de 04/01/2021

Delega atribuições à Secretária Municipal de Educação e
Cultura

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS, E TENDO EM VISTA O QUE PRECEITUA O ART. 83 E ART. 85 DA
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO,

DECRETA:

Art. 1º Delegar à Senhora CLAIR TERESINHA RUGERI - Secretária Municipal de Educação e Cultura, as
atribuições constantes do art. 83 da Lei Orgânica do Município, exceto as constantes dos incisos I, II, III, IV, V,
VI, VII, VIII, XIII, XVII, XIX, XX, XXX, XXXI, XXXII, XXXIII, XXXIV e XXXV, e art. 85 da Lei Orgânica do
Município, de forma que na sua área de atribuição possa exercer a orientação, coordenação e supervisão dos
órgãos e entidades da administração, expedir instruções para aplicação das leis, decretos e regulamentos,
assinar, na qualidade de ordenador da despesa, contratos, editais, aditamentos, erratas, comunicados, avisos
de licitações, homologações, adjudicações, solicitações de compras e/ou serviços, revogações e anulações de
procedimentos licitatórios, assim como assinar empenhos, liquidações e demais atos de gestão relativos à sua
pasta, vistoriar, receber guardar e zelar pelos objetos licitados, atestando o cumprimento dos termos
contratuais, rejeitando no todo ou em parte, mercadoria, obra ou serviço fornecido ou executado em desacordo
com o contrato, proceder a gestão e o acompanhamento da execução orçamentária e financeira da respectiva
pasta, de tudo prestando informações e concedendo acesso imediato à informação disponível.

Art. 2º O titular das atribuições ora delegadas terá a responsabilidade plena pelos atos que praticar nos termos
do parágrafo único do art. 83 da Lei Orgânica Municipal.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de
2021.

Paço Municipal José Della Pasqua, Medianeira, 04 de Janeiro de 2021.

Antonio França Benjamim
Prefeito

Página 3 de 11Diário Oficial Eletrônico, Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 ao Art.10° de 24.08.01 da ICP-Brasil

1Doc:  Proc. Administrativo 1.624/2023  |  Anexo: DISPENSA_LIMITE_14_2023.pdf (3/4)        2/14

MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA

                  ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 002/2023, de 05 de janeiro de 2023.

Designa Comissão Permanente de
Licitação

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Senhores MATHEUS HENRIQUE HENZ (Presidente),
CRISTHIAN MARCIANO (suplente de Presidente), VINICIUS CEREZER SEBEN
(titular), ANGELO RENATO BIZINELLI JUNIOR (titular), CLEITON LUIZ WELTER
(titular) RONY FERNANDO KAMER BATISTA DA SILVA (suplente) e MARCUS
VINICIUS M. VARGAS PRUDENCIO (suplente) para constituirem Comissão
Permanente de Licitação para o exercício financeiro de 2023.

Parágrafo único A Comissão Permanente de Licitação designada por este ato, tem
a atribuição de processar e julgar as licitações, bem como os registros cadastrais
dos fornecedores, exame da documentação e o julgamento das propostas
encaminhadas à municipalidade durante o exercício financeiro de 2023, em
atendimento às Licitações para compras, obras, serviços e alienações, e ainda a
emissão do seu parecer ao Prefeito Municipal.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. ANOTE-SE.

Paço Municipal José Della Pasqua, Medianeira, 05 de janeiro de 2023.

Antonio França Benjamim

Prefeito

Registrado e publicado na Secretaria de Administração e Planejamento
Emenda à Lei Orgânica nº 022/2013

Marta Regiana Ribeiro Fracaro
Secretária Interina de Administração e Planejamento

Página 5 de 24

Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2717 - 06/01/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

1Doc:  Proc. Administrativo 1.624/2023  |  Anexo: DISPENSA_LIMITE_14_2023.pdf (4/4)        3/14

  Proc. Administrativo 1- 1.624/2023

De: Maryella S. - DLC

Para: SMEC - Secretaria de Educação e Cultura

Data: 30/05/2023 às 16:45:12

Segue termo de Dispensa por Limite 14/2023. Solicito análise e assinatura.

_

Maryella Signor

Assistente Administrativo

Anexos:

DISPENSA_LIMITE_14_2023.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Clair Teresinha Rugeri 30/05/2023 16:57:25 1Doc CLAIR TERESINHA RUGERI CPF 662.XXX.XXX-97

Para verificar as assinaturas, acesse https://medianeira.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: FB67-77BB-4F59-0A6A

1Doc:          4/14

MUNICÍPIO DEMEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

Avenida José Callegari, nº 647, bairro Ipê – CEP 85884 - 000 – Medianeira - PR
Fone: (45) 3264-8617 - (45) 3264-8616 - Site: http://www.medianeira.pr.gov.br

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 14/2023

Dispenso a licitação com fundamento no artigo 24, II, da Lei nº 8.666 de 1993, para a
contratação direta da empresa APOLO PALACE HOTEL LTDA, devidamente inscrita no
CNPJ sob nº 77.770.931/0001-01, para prestação de serviços de Hotelaria/Hospedagem a
ser utilizada pelo Professor Doutor Newton Duarte na cidade de Foz do Iguaçu/PR, o qual
irá ministrar palestra para professores da rede municipal de educação no evento XXI
Semana Pedagógica de Pedagogia.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O Termo de Dispensa por Limite decorrente deste processo
licitatório terá a vigência de 03 (três) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

Medianeira, 30 de Maio de 2023.

CLAIR TERESINHA RUGERI
Secretária de Educação e Cultura

1Doc:          5/14

MUNICÍPIO DEMEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

Avenida José Callegari, nº 647, bairro Ipê – CEP 85884 - 000 – Medianeira - PR
Fone: (45) 3264-8617 - (45) 3264-8616 - Site: http://www.medianeira.pr.gov.br

RATIFICAÇÃO

Ratifico o PROCESSO DE DISPENSA LIMITE Nº 14/2023, que tem por objeto a
contratação direta da empresa APOLO PALACE HOTEL LTDA, devidamente inscrita no
CNPJ sob nº 77.770.931/0001-01, para prestação de serviços de Hotelaria/Hospedagem a
ser utilizada pelo Professor Doutor Newton Duarte na cidade de Foz do Iguaçu/PR, o qual
irá ministrar palestra para professores da rede municipal de educação no evento XXI
Semana Pedagógica de Pedagogia.

APROVO com fundamento nas razões expostas no processo, as quais utilizo para
decidir, a contratação direta através de Dispensa por Limite.

Medianeira, 30 de Maio de 2023.

CLAIR TERESINHA RUGERI
Secretária de Educação e Cultura

1Doc:          6/14

MUNICÍPIO DEMEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

Avenida José Callegari, nº 647, bairro Ipê – CEP 85884 - 000 – Medianeira - PR
Fone: (45) 3264-8617 - (45) 3264-8616 - Site: http://www.medianeira.pr.gov.br

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 14/2023

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de
Hotelaria/Hospedagem a ser utilizada pelo Professor Doutor Newton Duarte na cidade de
Foz do Iguaçu/PR, o qual irá ministrar palestra para professores da rede municipal de
educação no evento XXI Semana Pedagógica de Pedagogia.

2. SOLICITANTE: Secretaria de Educação e Cultura

3. RAZÃO DA DISPENSA: Justifica-se a aquisição destas diárias, tendo em vista que
a Secretaria de Educação realizou uma parceria com a UNIOESTE (Foz do Iguaçu)
para participação no evento: XXI Semana Pedagógica de Pedagogia, onde o
Professor Doutor Newton Duarte estará ministrando formação com tema que vem
de encontro à proposta curricular do município, colaborando assim para a formação
dos professores quanto ao processo de ensino/aprendizagem. Ressalta-se que
nesta parceria serão disponibilizadas 30 (trinta) vagas para os professores da rede
municipal.

4. FUNDAMENTO LEGAL: Conforme artigo 24 – II da Lei nº 8.666/93.

5. CONTRATAÇÃO DIRETA:

FORNECEDOR: APOLO PALACE HOTEL LTDA
CNPJ nº: 77.770.931/0001-01

ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT. UNIT. TOTAL

1

Serviço de Hotelaria/Hospedagem no
município de Foz do Iguaçu, em

apartamento individual, com café da
manhã incluso

DIA 2 197,00 394,00

TOTAL 394,00

PREÇO TOTAL: O valor da contratação direta, não poderá ultrapassar R$ 394,00
(Trezentos e noventa e quatro reais), compreendendo o fornecimento dos
materiais/prestação dos serviços conforme especificações, juntamente com fretes, encargos
sociais, responsabilidades fiscais, trabalhistas e previdenciárias.

6. PRAZO E VIGÊNCIA E LOCAL DE FORNECIMENTO: O Termo de Dispensa por Limite
terá a vigência de 3 (três) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

7. JUSTIFICATIVA DO FORNECEDOR E DO PREÇO: Fora realizada a pesquisa de
preços com potenciais fornecedores, sendo observado o menor valor obtido.

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

06.01.12.361.0007.2.027.104.3.3.90.39.80.00.00 - 5184

Medianeira, 30 de Maio de 2023.
1Doc:          7/14

MUNICÍPIO DEMEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

Avenida José Callegari, nº 647, bairro Ipê – CEP 85884 - 000 – Medianeira - PR
Fone: (45) 3264-8617 - (45) 3264-8616 - Site: http://www.medianeira.pr.gov.br

CLAIR TERESINHA RUGERI
Secretária de Educação e Cultura

1Doc:          8/14

  Proc. Administrativo 2- 1.624/2023

De: Maryella S. - DLC

Para: SMEC - Secretaria de Educação e Cultura

Data: 01/06/2023 às 08:15:51

para registro, segue publicação no Diário Oficial

_

Maryella Signor

Assistente Administrativo

Anexos:

DISPENSA_14.pdf

1Doc:          9/14

Página 1 de 73

Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2824 - 30/05/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

1Doc:          10/14

MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 14/2023

Ratifico o PROCESSO DE DISPENSA LIMITE Nº 14/2023, que tem por objeto a

contratação da empresa APOLO PALACE HOTEL LTDA, devidamente inscrita no CNPJ
sob nº 77.770.931/0001-01, para prestação de serviços de Hotelaria/Hospedagem a ser

utilizada pelo Professor Doutor Newton Duarte na cidade de Foz do Iguaçu/PR, o qual irá

ministrar palestra para professores da rede municipal de educação no evento XXI Semana

Pedagógica de Pedagogia, conforme abaixo descrito:

FORNECEDOR: APOLO PALACE HOTEL LTDA
CNPJ nº: 77.770.931/0001-01

ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT. UNIT. TOTAL

1

Serviço de Hotelaria/Hospedagem no
município de Foz do Iguaçu, em

apartamento individual, com café da
manhã incluso

DIA 2 197,00 394,00

TOTAL 394,00

FUNDAMENTAÇÃO: Conforme artigo 24 – II da Lei nº 8.666/93.

VALOR TOTAL: O valor da contratação direta, não poderá ultrapassar R$ 394,00
(Trezentos e noventa e quatro reais), compreendendo o fornecimento dos
materiais/prestação dos serviços conforme especificações, juntamente com fretes,
encargos sociais, responsabilidades fiscais, trabalhistas e previdenciárias.

JUSTIFICATIVA:  Justifica-se a aquisição destas diárias, tendo em vista que a

Secretaria de Educação realizou uma parceria com a UNIOESTE (Foz do Iguaçu)

para participação no evento: XXI Semana Pedagógica de Pedagogia, onde o

Professor Doutor Newton Duarte estará ministrando formação com tema que vem

de encontro à proposta curricular do município, colaborando assim para a

formação dos professores quanto ao processo de ensino/aprendizagem. Ressalta-

se que nesta parceria serão disponibilizadas 30 (trinta) vagas para os professores

da rede municipal.

PRAZO DE VIGÊNCIA E LOCAL DE FORNECIMENTO: O Termo de Dispensa por Limite

terá a vigência de 3 (três) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

LOCAL E DATA: Medianeira,  30 de Maio de 2023.

ASSINATURA: CLAIR TERESINHA RUGERI– Secretária de Educação e Cultura.

Página 72 de 73

Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 2824 - 30/05/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

1Doc:          11/14

  Proc. Administrativo 1.639/2023

De: Rosiane T. - SMEC

Para: EMP - Empenhos

Data: 01/06/2023 às 14:04:23

Setores (CC):

EMP

Rony/Mari:

Solicita-se empenho referente à Dispensa Limite nº 14/2023.

Atenciosamente,

_

Rosiane Limberger Dos Santos Tonelli

Administrativo/Orçamentário - SMEC

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Clair Teresinha Rugeri 01/06/2023 15:47:31 1Doc CLAIR TERESINHA RUGERI CPF 662.XXX.XXX-97

Para verificar as assinaturas, acesse https://medianeira.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 4242-4AEF-3DDD-49F2

1Doc:          12/14

  Proc. Administrativo 3- 1.624/2023

De: Maryella S. - DLC

Para: SMEC - Secretaria de Educação e Cultura

Data: 05/06/2023 às 10:37:21

_

Maryella Signor

Assistente Administrativo

Anexos:

empenho_5052.pdf

1Doc:          13/14

       --------------------------------------------------------------------------------

                                                                   NOTA DE EMPENHO

                 Estado do Parana

                 Prefeitura Municipal de Medianeira

                 Secretaria de Financas

                 Contadoria Geral do Municipio

                 CNPJ 76.206.481/0001-58

                                                     005052/23 Ordinario Orcamentario

       Orgao: 06 SECRET. MUNICIPAL DE EDUCACAO  Unid: 01 DIRETORIA DE COORDENACAO EDUCA

       Dotacao: 123610007.2.027.339039800000   HOSPEDAGENS

       Conta Reduzida: 05184

       Credor: 10718 APOLO PALACE HOTEL LTDA             CGC: 77.770.931/0001-01

       Banco: 000 Ag:       C/C:

       Endereco: AV BRASIL 106 CENTRO           Fone:              FOZ DO IGUACU

       Dispensa por Lim              Homolog:         Contrato:           Data:30.05.23

       ---Valor Orcado---  ---Saldo Anterior--   -Valor do Empenho-  ---Saldo Atual----

       2.500.000,00           195.387,14               394,00          194.993,14

       Item  Qtd Uni ----------Especificacao----------        Valor Unitario      Valor Total

        1        2    SERVICO DE HOTELARIA/HOSPEDAGEM NO

                      MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU, EM

                      APARTAMENTO INDIVIDUAL, COM CAFE

                      DA MANHA INCLUSO, UTILIZADA PELO

                      PROFESSOR DOUTOR NEWTON DUARTE NA

                      CIDADE DE FOZ DO IGUACU/PR, O QUAL

                      IRA MINISTRAR PALESTRA PARA

                      PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE

                      EDUCACAO NO EVENTO XXI SEMANA

                      PEDAGOGICA DE PEDAGOGIA.                    197,0000       394,00

                                                       Total das Retencoes:

                                                             Valor Liquido:      394,00

       --------------------         --------------------           --------------------

       MATHEUS HENRIQUE HENZ        CACILDO ANTONIO THEISEN BENKECLAIR TERESINHA RUGERI

       DIV. COMPRAS E MATERIAIS     DIV.  CONTABILIDADE            ORDENADOR DA DESPESA

       --------------------------------------------------------------------------------

       Fonte de Recursos:  0104Educacao/25%

       ----------------------------------------

1Doc:          14/14